monasterii codices adeo omni tempore Maurinorum Patrum studiis paruerunt, ut veluti domestici apud eos facti esse videantur.

BECHERONENSE exemplar citant in Tractatibus in *A* Evangelium Joannis tomo tertio et in libro de *Hæresibus* tomo octavo.

BELLOVACENSIS Ecclesiæ exemplar antiquissimum ad Tractatus in Joannis Epistolam, cui ad calcem ascriptum fuerit : anno regis Clotharii duodecimo; aliud item ad posteriores *L. Psalmos* tomo tertio et quarto præsto fuit.

Ab hoc differt codex BELLOVACENSIS abbatiæ S. QUINTINI adhibitus iisdem Tractatibus in Epistolam Joannis.

BENIGNIANI, i. e. bibliothecæ S. BENIGNI Divionensis codices. In Retractationum et Confessionum libris unquam 700 annis antiquiorem notant. Nescio an idem sit, qui in Epistolis quoque et Tractatibus in Joannem, libro de diversis Quæstionibus contra Mendacium, de Cura pro mortuis gerenda, de Trinitate, etc., præsto fuit. Codicem, quo in libro de Symbolo usi sunt, 800 annorum ætatem præferre tradunt. Tres aut plures habuerunt ad Sermones castigandos.

BERNARDINORUM collegii Parisiensis codex ms. unus et alter. Profuit in libris de Opere monachorum tomo sexto, item Expositionum Epistolæ ad Romanos, et Galatas tomo tertio, nec non libris VII de baptismo et libris IV contra Cresconium tomo nono. Alterum appellant ad libros contra Maximinum et collationem cum eodem. Diversum ab hoc pato librum PP. Fulgentium cænobii S. Bernardi Parisiis, quod exemplar Fulgentiæ appellare solent.

BERNARDINORUM de misericordia Dei liber ms. unus laudatur in libro de Opere monachorum.

S. BERTINI in Belgio codex perantiquus, unde eruta est Epistola Augustini ad Mercatorem, quæ in Benedictina primum prodijt num. 103.

BICOTIANUS seu codex ms. ex bibliotheca EMERICI BICOT Rothomagensis. Ex eo sunt recognita, epistolæ, aliquot libri tomi sexti, de Civitate Dei tomo septimo, libri de Natura boni, de Trinitate XV, tomo octavo, et libri sex contra Julianum tomo decimo.

CARCASSONENSIS Ecclesiæ liber ms. laudatur ad Sermones tomo quinto et ad Tractatus CXXIV in Joannis Evangelium tomo tertio.

CARNOTENSIS, i. e. abbatiæ S. Petri in valle Carnotensi codex. Unius mentio sit ad librum contra Mendacium tomo sexto, libros contra Faustum tomo octavo et librum contra Secundinum, qui in Belgicis D codicibus frustra quæsitus ex eo unico ab innumeris mendis repurgatus esse dicitur, item librum de Natura et Gratia, et de Perfectione hominis tomo decimo.

Ab his diversus est liber ECCLESIAE CARNUTENSIS, qui laudatur in Sermonibus.

CASALENSIS seu CASALINUS, i. e. codex ms. cænobii Ca-

(a) Inter hos etiam erat unus, qui Epitomen Commentariorum Augustini in Psalmos continebat, cui codici prophyteum, camere forma ad Davidis complectendam imaginem appictum, conspiciebatur et inscriptum his ad fornicem verbis: *Lunulfus orans hunc libellum feri jussit, pro quo funde preces carmina qui legis, etc.* Ad imaginis vero pedes: *Orate pro Annona, hoc supplicio.* Versus subjecti con-

stant *Benedicti*. Ex eo (nam singulari numero semper laudarunt) Epistolæ, item plures tomi primi et aliquot tomi octavi, noni et decimi libri castigati sunt.

CISTERCIENSIS abbatiæ, haud dubie Parisinæ, codices. Ex Cisterciensi, si modo unus fuit, singuli pene tomi primi, tertii, sexti et octavi libri, tum secundo tomo Epistolæ emendantur. Cisterciensis porro crebro appellatur in Sermonibus. Duos Cistercienses laudant in libris de Consensu Evangelistarum tomo tertio, de Civitate Dei, tomo septimo, libro de diversis Quæstionibus tomo sexto, et de Gratia et libero Arbitrio tomo decimo.

PP. CISTERCIENSIS S. Crucis in Jerusalem in Urbe codex vetus. Ex eo edita est primum Epistola 29, ad Alypium. Plures in Sermonibus laudant, ex iisque Sermonum aliquot occasionem didicisse se dicunt, itemque quo loco ens Augustinus dixerit.

CLARAVALLENSIS abbatiæ exemplar librorum sex contra secundam Juliani responsionem. Hoc ipsum est, ex quo primus eos depromperat Viguierius, ex eoque denuo discrepantes a Viguieriana editione lectiones in usum Benedictinorum excerptæ sunt.

COLBERTINÆ bibliothecæ codices complures suppetias tulerunt. Erat enim hæc bibliotheca libris vetustis instructissima, qui omnes deinde in Regiam migrarunt. In tomo primo nulli adfuerunt, sed Epistolæ juxta eosdem excussæ sunt. Laudantur etiam modo unus, modo duo in tomo tertio et sexto; item tomo quarto in Enarrationibus in Psalmos Colbertini codices optimæ notæ (a); tres ad opus de Civitate Dei.

C Passim etiam in tomo octavo eorum sit mentio, et quidem ad librum de Hæresibus, quatuor memorantur; in decimo vero ad singulos fere libros citantur. Inter plures, ex quibus Sermones tomo quinto castigati sunt, unum præcipue commemorant, qui 821 notatus fuerit, Sermones de verbis Evangelii veteri ordine, secundum quem in Bedæ seu Flori collectione plerunquo laudantur, digestos complexum, iisque insertos quosdam, quorum vel nihil prorsus in ante editis, vel fragmenta solum exstabant. In libro de Mendacio tomo sexto Colbertinus 800 annorum et ibidem in libro de Opere monachorum alius 900 fere annorum appellatur. Ex Colbertina itidem bibliotheca nacti sunt codicem Operis imperfecti contra secundam Juliani responsionem mutilum tertia parte, illum ipsum nempe, ex quo Claudius Menardus a. 1617 primum priores duos libros publicaverat.

In Colbertinam bibliothecam jam tum, nescio ab omnes, transierant Thuansi mss., unde Thuanci codices interdum censendi sunt ex Colbertina, e. g. in libro de Agone Christiano, et Bono conjugali tomo sexto.

COMPENDIENSES, vide CORNELIENSES.

stant XIV distichis, incipiunt :

Cantica Davidico Christum modulantiæ plectro,  
Explicata tenet floridus iste liber.

Finiunt :

Atque duos inter Cherubinos voce tremenda  
Intonat, et rapidi fulguris igne musical.

**CORBEIENSIS.** Antiquissimi et numerosissimi. Vix enim ullus liber est, quin ad eodem castigatus fuerit. Nam ab initio statim, ad *Retractationum* libros, librum de *Ordine et Regulam ad Servos Dei* præsto fuit codex 900 ferme annos præse: eas; ad *Confessiones Corbeiensis* ante annos 700 scriptus laudatur, et sic ad omnes pene tomi primi libros, Corbeiensium optimæ notæ sit mentio.

Qui ad *Epistolas* tomo secundo adhibiti sunt, plerique ante annos 800 aut 900 scripti dicuntur.

Tomi tertii libri, excepto uno, omnes ad Corbeienses excussi sunt, quorum unus ad *Questionum Evang.* libros, 900, item alter ad libros de *Consensu Evangelistarum*, 900 aut 1000 annos habere et optima manu descriptus dicitur.

Ad libros *Enarrationum in Psalmos* tomo quarto adhibiti sunt per totum opus, duo, in eodem tractatus interdum plures, plerique ante annos 800 scripti.

Pariter in *Sermonibus* tomo quinto Corbeienses optimæ notæ et vetustissimi notantur, et in singulis pene tomi sexti libri codices 800 et 900 annorum et ad libros de *diversis Questionibus ad Simplicianum* unus peregrinus ante annos mille descriptus. In libris de *Civitate Dei* tomo septimo præsto fuerant duo. Nec parcius in *tribus posterioribus* tomis Corbeiensis abbatiæ librorum antiquissimorum et elegantissimorum sit mentio, et in ultimo quidem ad libros de *Gratia et libero Arbitrio*, nec non de *Corruptione et Gratia* unum vetustissimum ante mille annos scriptum censuerunt.

Aderat quoque ex eadem bibliotheca *Excerptorum Egyptii codex* et liber ms. ante annos circiter 500 scriptus, qui *Flori* seu *Beda* vulgati collectionem in *Epistolas Apostoli* complectebatur.

**CORNELIENSIS**, i. e. libri mss. abbatiæ S. *Cornelii Compitiensis*. Unus pervetustus memoratur ad librum de *Immortalitate animæ* tomo primo. Plures ad *Sermones* tomo quarto.

Abbatiæ de *CULTURA apud Genomanos* codices. Laudatur ad *Epistolas*, item ad *Tractatus in Evang. Joannis* tomo tertio; nec non tomo quarto in *Enarrationibus ad Psalmos* perantiquus, qui priores *L. psalmos* complectebatur. Citatur quoque ad librum de *Anima et ejus origine* tomo decimo.

**DOMINICANORUM majoris conventus Parisiensis via Jacobæ** libri mss. adhibiti sunt ad libros *Confessionum* et de *libero Arbitrio* tomo primo, ad libros de *Trinitate* tomo octavo, librum de *Unico baptismo* tomo nono, libros tres de *Peccatorum meritis et remissione* tomo decimo.

**EBRULPHENSIS**, i. e. S. *Ebrulphi Uticensis* codices. Laudatur ad librum de *Immortalitate animæ* et de *Quantitate animæ* tomo primo, ad librum de *Agone Christianæ* et de *Cura pro mortuis gerenda*, aliosque libros tomo sexto.

*Codex ms. D. Antonii FAURE, doctoris theol. Paris.* præbuit librum de *Fide, Spe et Charitate*; et libros de *Civitate Dei*.

**FERRARIENSIS abbatiæ** codex viginti sex psalmos ex opere *Enarrationum*, nempe LXIII-XCVIII, complectebatur.

**FISCARIENSIS** liber ms. Notatur ad librum de *Magistro* tomo primo, ad librum de *Consensu Evangelistarum* tomo tertio, ad librum de *Catechizandis rudibus* tomo sexto, *Contra adversarium legis et prophetarum* tomo octavo.

**FLORIACENSIS. Bibliotheca Floriacensis** mss. frequentissime laudantur non solum ad integros tomos, veluti secundum, *Epistolas*; quartum, *Enarrationes in Psalmos*; quintum, *Sermones* complectentem: quorum illis, qui ad totum quartum memorantur, anni tribuuntur 700; sed etiam ad singulos libros per diversa volumina, veluti ad *Retractationes* et librum de *Quantitate animæ*, primo; ad omnes pene tomi tertii; ad librum de *Octo Dulcissimi questionibus*, de *Agone Christiano*, et hic quidem duo; de *catechizandis rudibus*, de *Opere monachorum* et de *Patientia* tomo sexto; ad libros de *Hæresibus*, *Contra Faustum*, de *Trinitate* tomo octavo; ad libros VII de *Baptismo*, *Contra Pelliciani litteras*, de *Unitate Ecclesiæ* et de *Uno baptismo* tomo nono; denique ad libros sex *contra Julianum* tomo decimo.

**FOSSATENSIS S. Mauri abbatiæ** nescio unus an plures; sed verosimilius posterius. Adhibiti sunt ad *Confessionum* libros tomo primo, *Epistolas*, tomo secundo; ad libros de *Consensu Evangelistarum* tomo tertio. Perantiquus laudatur ad *Psalmos Graduales* in *Enarrationum* opere tomo quarto. *Sermones* etiam ex iisdem castigati sunt; item tomo sexto liber de *diversis Questionibus XXXVIII*, et de *Cura pro mortuis gerenda*; tomo octavo *Colatio cum Maximino* et libri *contra ipsum* duo. Ad *Tractatus in Evangelium Joannis* laudatur *Fossatense* exemplar jussu *Ingilberti* abbatis circiter annos 840 scriptum.

**PP. FRANCISCANORUM Parisiensem** codex. Hi unum librum ms. præbuerunt emendando libro de *Moribus Manichæorum* tomo primo.

**PP. FOLIENSIS cœnobii S. Bernardi Parisii** codices mss. duo adhibiti sunt ad castigandum *Opus Enarrationum in Psalmos*. Alter psalmos sexdecim a XXXV ad L, alter octodecim a CI ad CXVIII complexus erat. *Sermones* quoque ad ejusdem bibliothecæ codices excussi sunt; item liber de *Continetia*, de *Symbolo ad Catechumenos sermones quatuor*, et *Sermones de Cantico novo*, de *quarta feria*, de *Cataclysmo* et de *Tempore Barbarico* tomo sexto.

**FUXENSIS collegii apud Tolosates** exemplar ad *Epistolas* præsto fuit. Laudatur etiam ad librum de *Agone Christiano* tomo sexto.

**Ecclesiæ S. GATIANI Thronensis** codex optimæ notæ laudatur ad *Enarrationes in Psalmos*, complexus centum priores; item ad libros de *Trinitate* tomo octavo.

Libri mss. abbatiæ **GEMMETICENSIS** creberrime laudantur. Ex iis castigantur *Epistolæ*, *Sermones*, *Enarrationes in Psalmos*, et ex uno eorum opus de *Civitate Dei*. Porro in primo tomo libri de *libero Arbitrio*, de *Genesi contra Manichæos*, de *Moribus Ecclesiæ catho-*

*l'œ*, de *Moribus Manichæorum* et de *vera Religione*; in *tertio*, libri de *Consensu Evangelistarum*, de *Sermone Domini in monte* et *Tractatus in Evangelium Joannis*; in *sexto*, de *Symbolo ad Catechumenos sermones quatuor*, et qui ibidem proxime sequuntur *Sermones de Disciplina Christiana*, de *Tempore Barbarico*, *Cantico novo*, etc.

GENOFEVÆUS, i. e. liber ms. bibliothecæ abbatæ S. Genofevæ Parisiis laudatur in libro de *beata Vita* tomo primo; in libris de *Consensu Evangelistarum* tomo tertio; in libro de *diversis Quæstionibus octoginta tribus* et de *Quæstionibus ad Simplicianum* tomo sexto; in libro de *Natura et Gratia* tomo decimo.

GEORGIANUS, i. e. codex Domini de S. Georges, canonici comitii Lugdunensis, post episcopi Claræmontani, et, cum ad finem opus Maurinorum properaret, archiepiscopi Tronensis a rege designati. Adhibitus est ad libros de *Consensu Evangelistarum* tomo tertio; ad librum de *diversis Quæstionibus octoginta tribus* tomo sexto; ad libros de *Baptismo contra Cresconium* et de *Unico baptismo* tomo nono; ad libros de *Peccatorum meritis et remissione* et de *Spiritu e: Littera* tomo decimo.

S. GERMANI a Pratis in suburbio Parisiensi codices permulti vetusti et elegantes collati sunt ad integros tomos *Epistolarum*, *Sermonum*, *Enarrationum in Psalmos*; duo ad opus de *Civitate Dei*, ad *tractatus in Evangelium*, itemque in *Epistolas Joannis* tomo tertio; unus alterve in plerisque tomi primi, tertii, sexti, octavi libris opem tulit, ex quibus is, qui ad librum de *Mendacio* collatus est annorum 800, et ad librum de *Bono Viduitatis* mille, aut amplius æstimatur. Exemplar Germanense valde insigne, quod recens tunc eidem bibliothecæ donaverat dux Noaliensis, usum præstitit libro de *Agone Christiano* tomo sexto.